lis possessionem, per dominos Johannem Longum et Pet
rum Ruffum canonicos executores eiusdem induci et induc
tum ad percipiendum quoslibet proventus et obventiones 
canonicatus universos eiusdem defendentes et defendi facien
tes, eidem stallum in choro et vocem in capitulo assignan
tes. Credimus enim nos in eiusdem magistri Michaelis per
sona, plus ecclesie, quam persone in hac parte providisse. 
In cuius collationis testimonium presentes nostri appensione 
sigilli consignantes, eidem duximus concedendas, et nos 
eiusdem Posoniensis ecclesie capitulum, ad hoc pro nostri 
favoris seu consensus adhibitione, intersigno nostrum sigil
lum, una cum magistri Michaelis prepositi domini et pre- 
bendati nostri sigillum (sic) his duximus appendendum. 
Datum Posonii in die beati Johannis baptiste anno Domini 
Millesimo tercentesimo trigesimo nono.

Knauz kéziratai között, 1339. jún. 24 iki kelettel.

XXV.
Pozsony. 1341. január 7.

M ih á ly  pozsonyi prépost á lta lános helytartó já t u tasítja , 
hogy nevelőjének, S za lay  M iklósnak a  kápta lan  bcleegyez- 
tével adom ányozzon kanonoki javada lm a t.

Magister Michael prepositus ecclesie Posoniensis dilecto 
sibi domino Thome, eiusdem Posoniensis ecclesie canonico, 
in spiritualibus et temporalibus suo vicario generali dilec
tionis et promotionis favorabilem operam, cum salute. Quia 
per inportunitatem petencium devicti, perquam sepius rion 
concedenda conceduntur, presertim cum simus in annis 
minoribus constituti, quasdam provisiones et de vacaturis 
canonicatibus et prebendis ecclesie nostre supradicte, contra 
canonum instituta acceptavimus, consensum tamen et volun
tatem fratrum nostrorum seu sociorum capituli ecclesie 
memorate adhoc non adhibito, sine quorum consensu vel 
voluntate, sicut ex nunc certius edocemur, provisionis huius- 
modi nequivimus neque valuimus attemptare, imo eas uni
versas, sique per nos hactenus attemptate fuerint, revocamus,
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cassamus et penitus irritamus, dilectioni tue firmius dantes 
in mandatis, quatenus de canonicatu et prebenda, quam
primum ipsa in ecclesia nostra Posoniensi predicta vacare 
contigerit, consensu tamen fratrum nostrorum, de capitulo 
ad hoc diligentius vice nostra ad hoc requsito et etiam obtento, 
nihilominus ac impetrato, magistro N icolao de Z a la  in fo r 
m a tori nostro et doctori dilecto, auctoritate nostra, una 
cum predictis fratribus de capitulo, studeas liberaliter pro
videre, stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine 
iuris canonici et integritate prebende eidem vel procuratori 
ipsius, non obstante contradictione cuiusquam, integraliter 
assignando. Datum in Wissegrad, in crastino Epiphanie Do- 134i. 
mini,'anno domini Millesimo tercentesimo quadragesimo primo. -ianuár 7·

Knauz kéziratai között 1341. jan. 7-iki kel.

XXVI.
Pozsony. 1341. február 19.

M ihály pozsonyi prépost M iklós székesfehérvári kano
nokot volt tan ító jának nevezi.

.............„nos intuentes servitia meritoria et virtutum
merita clariora discreti viri, magistri Nicolai, Albensis ecclesie 
canonici, in fo rm a to ris  nostri seu m a g is tr i predilecti, quibus 
nobis inde a nostro studio et eruditione studiosa voluit et 
meruit bene, digne complacere“. . . .

Knauz: A pozsonyi prépostság. 163.

XXVII.
1342. márczius 14.

Tanuk vallom ása a  pozsonyi káptalan tag ja inak szá
m á ró l és kiszemelésök m ódjáró l.

„Primus testis dominus Nicolaus, notarius capituli 
Posoniensis, sub iuramento prestito requisitus, quomodo 
sciat, quod non sit certus numerus canonicorum in ecclesia 
Posoniensi, respondit, quod sit ibi certus numerus canoni
corum, videlicet quatuordecim canonici, excluso preposito, 
et quod temporibus suis nunquam fuerunt plures, et audierit, 
quod ex antiqua consuetudine nunquam fuerint plures. Item
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interrogatus, utrum aliquis canonicus sit receptus nulla 
prebenda vacante, qui statim in sua creatione et receptione 
adeptus sit plenam ipsius prebende possessionem, et assig
nata sit totalis portio ipsius prebende, sicut ipsis canonicis 
fieri est consuetum ? Respondit, quod nunquam temporibus 
suis aliquis talis sit taliter receptus. Item interrogatus super 
isto articulo, quomodo sciat, quod de consuetudine antiqua 
et approbata ad prepositum ecclesie Sancti Salvatoris Posoni- 
ensis, qui pro tempore fuit vel est, ratione prepositure pertinet 
receptio canonicorum solum et non cum consensu capituli ? 
Respondit, quod receptio canonicorum ad prebendas vacantes 
vel vacaturas, prout ipse ab aliis suis concanonicis audierit, 
nunquam pertinuerit ad prepositum solum, nec adhuc perti
neat ad eundem, sine consensu capituli Posoniensis. Item, utrum 
hoc aliquando sit factum sine consensu capituli ? Respondit, 
quod temporibus suis nunquam, nec perceperit,quod un
quam fuerit factum sine consensu capituli. Item interrogatus, 
utrum prepositus volens providere alicui persone, aliquo 
tempore requisierit consensum capituli ? Respondit, quod 
temporibus suis semper requisiverit capituli (sic) in persona 
propria vel per litteras suas aut per interpositam personam. 
Item interrogatus, utrum capitulum in receptione canoni
corum aliquando suum consensum adhibuerit ? Respondit, 
quod sic. Item interrogatus, utrum aliquibus receptis in 
canonicos date sint litere prepositi et capituli, simul eorum 
sigillis sigillate. Respondit, quod prout ipse recordatur, 
omnibus dantur littere sigillis domini prepositi et capituli 
simul consignate. Item interrogatus, utrum in eisdem literis 
contineatur collatio prepositi facta cum consensu capituli ? 
Respondit, quod sic.

. . .  Item, quod ipse frequentavit scholas et chorum 
ecclesie predicte. Credo, quod ut scholaris, non ut canoni
cus. Item quod ipse fecit studiosam diligentiam circa officium 
divinum ibidem. Non credo . . .

Quartus testis dominus Michael canonicus Posoniensis 
iuratus, interrogatus, quomodo sibi constet, quod non sit 
certus numerus canonicorum in ecclesia Posoniensi, res-
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pondit, quod sit ibi certus numerus canonicorum, videlicet 
quatuordecim canonici, preter prepositum, et quod audiverit, 
quod semper ex antiqua consuetudine non fuerunt plures; 
etiam quod temporibus suis nunquam fuerint plures...“

...„Quintus testis Johannes scolaris C ustodis sub 
iuramento prestito requisitus, quomodo sibi constet, quod 
non sit certus numerus canonicorum, respondit, quod 
quamdiu servierit in Posonio, semper audiverit a canonicis, 
quod ibi esset certus numerus canonicorum, videlicet qua
tuordecim canonici preter prepositum. Item interrogatus, 
utrum aliquis sit receptus in canonicum, nulla prebenda 
vacante, respondit, quod dominus suus custos fuerit sic 
receptus, habendo locum in capitulo et stallum in choro; 
tamen nullam recepit prebende portionem, antequam 
vacavit. . .  “

Knauz kéziratai között, 1342. márczius 14-iki kelettel.

XXVIII.
Eger. 1348. október 18.

János borsdi főesperes és p ü sp ö k i helytartó János  
és Is tvá n  egri tanulókra  nézve elrendeli, hogy tanúbizonyí
tással élhetnek a r ra  nézve, vá jjon  Sem jén i G yörgy jobbágy
nak János nevű fiá t késsel önvédelemből bántalm azták-e  
vagy nem.

Nos magister Johannes, archydiaconus Borsodiensis 
vicariusque venerabilis in Christo patris N(icolai), Dei ac 
apostolica gratia episcopi Agriensis in spiritualibus generalis, 
damus pro memoria, quod cum magister Johannes dictus
Lengen nobilis de Semyen in quindenis festi sancti Mychaelis__1348·
archangeli iam preteritis coram nobis exurgendo, contra 
Johannem  et S tephanum  scolares, nu n c in  choro et in  
scola A grien si conm orantes, nostra iudiciaria in figura 
super eo, quod iidem scolares feria secunda proxima ante 1348. 
festum sancte Elene regine iam preteritum Johannem filium febr' 4' 
Georgii iobagionis similiter de eadem Semyen tam per facies 
cum biccello graviter et enormiter vulnerassent, agere et
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per hoc iniuria sibi irrogata requirere cepisset. Tandem 
prenominati scolares dixerunt, quod ipsi in dictis loco et 
termino annotatum Johannem tunc in ipsos hostiliter irruen
tem et in mortem eorum anhelantem sic vulnerassent in 
ipsorum defensione, propterque ipsi nullam iniuriam irro- 
gassent magistro Johanni supradicto. Nos igitur, his auditis, 
unacum assessoribus nostris admissis interloquentes isto 
modo, quod preallegati scolares cum testibus, quibus eviden
tius potuerit et solempnius et quos ipsi iuxta formam nos
tram iudiciariam testando adducerent, contra eundem magis
trum Johannem in cimiterio ecclesie de Zelemer et in domo 
sacerdotis de eadem, coram discreto viro domino Petro 
sacerdote de Bezermen et eodem parochiali sacerdote de 
eadem Zelemer hominibus nostris per nos nunc ad id 
deputatis in octavis festi sancti Martini confessoris deberent 
hoc probare, sicut sponte assumpserunt, quod ipsi in die 
et loco supradictis annotatum Johannem filium Petri non 
ex precogitata malitia, sed in ipsorum defensione in facie 
sua vulnerassent, et per hoc nullam iniuriam fecissent 
magistro Johanni supradicto, diem autem ipsius testimonialis 

—productionis ad quindenas eiusdem festi sancti Martini con
fessoris cum nominibus attestancium et assertionibus eorun
dem in litteris pretaxati domini Petri sacerdotis de Bezermen 
nobis per partes commisimus debere reportari. Interrogata 
autem testium sic debent fieri, quod testes presentibus 
partibus iurabunt de dicenda veritate et tandem remotis 
dictis partibus requirentur de scientia rei, item de loco,- de 
die, de hora et quomodo predicta causa se habuit et gesta 
extitit. Partes autem, si inter se concordare poterunt, liberam 
de nostra licentia concordandi habeant facultatem. Datum 

1348·__Agrie, in festo sancti Luce ewangeliste, anno Millesimo
okt. 18. t

tercentesimo quadragesimo octavo.

Hátára írva: Super productione quorumdam testium in octavis 
sancti Martini confessoris in villa Zelemer vocata, coram dominis Petro 
de Bezermen et sacerdote de eadem Zelemer hominibus nostris facienda, 
pro magistro Johanne dicto Lenge contra Johannem et Stephanum scolares, 
in quindenas autem eiusdem festi iterato ad iudicem.

1348. 
nov. 18.

1348. 
nov. 25.
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Zárlatán viaszba nyomott pecsét töredékeivel.
Papirosra irt eredetije: Magyar Nemzeti Múzeum levéltárában. 

Kállay család levéltára. 1348-ik év, 895. szám.

XXIX.
Veszprém. 1348. november 3.

János kanonok és az esztergom i szen t-györgyi prépost 
helyettese, azelőtt a veszprém i káp ta lan i iskola ta n á ra  h iva
talos eljárásáró l jelentést tesz.

„Nos Johannes canonicus et quondam  Scolasticus  
ecclesie W esprim iensis , vicesgerens discreti viri domini 
Ladislai prepositi ecclesie Sancti Georgii martyris de Stri- 
gonio, vicarii venerabilis viri domini Johannis, Dei et apos- 
tolice sedis gratia electi, confirmati ecclesie Wesprimiensis 
in spiritualibus generalis“ . . .

Papirosra írt eredetije: Magy. Nemz. Múz. Thaly család levt.

• XXX.
Veszprém. 1352. január 31.

János veszprém i püspök L ászló  fia  István  tanuló  
részére VI. Kelemen pápá tó l váczi kanonokságot kér, ha  
az az egyházi rendet fö lveszi.

„Item supplicat, quatenus mandare dignemini execu- 
toribus dilecto suo Stephano Ladislai scolari, nullo clericali 
caractere insignito, qui etiam clericali militie ascribi deside
rat, ut cum ipse Stephanus in clericum promotus fuerit, de 
canonicatu ecclesie Vaciensis. . .  provideant, prehendam 
vero ... eidem conferendam... reservent... Fiat R.“

Kiadva : Monumenta Rom. Episcopatus Vesprimiensis II. 146.

XXXI.
Várad. 1357. október 13.

László vá ra d i kanonok értesíti O rosi S im o n  fia  Im re  
nevű rokonát, hogy a  f á t  kü ld je csak V á ra d ra  iskolába, 
a  hol szívesen foga d já k .

„Nobili viro et honesto magistro Emerico, filio Simo-
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nis de Orus, proximo suo honorando vinculum proximita
tis debito cum honore. . .  nobis datur intelligi, ut filium 
vestrum causa studii literarum ad nos dirigere intendretis 
(így). Ünde rogamus vos ex affectu, quod eundem filium 
vestrum, ut premissum est, per portitorem presentium ad 
nos transmittere procuretis, quem nos bono modo accep
tantes honorifice pertractabimus. Scripta Varadini feria sexta 

1357. proxima aute festum beati Galli confessoris, anno Domini 
okt. 13. Millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo. Hec magis

ter Ladislaus canonicus et decanus ecclesie Varadiensis et 
archidiaconus de Zeghalum."

Kiadva: Anjoukon Okmánytár VI. 612.

XXXII.
Visegrád. 1363. január 29.

D om okos deák, S em jén i M ihá lyné nevű rokonától kér 
segítséget, hogy a  Bovetus „D e d iscip lina  sco la r iu m “ m ű 
véről ír t  m agyaráza to t megszerezhesse.

Honoranda salutatione premissa ac orationum sufragia 
permissa non tot, quam plura, sed ut in arboribus conti
nentur folia. Quam incepti operis perfectio spondeat ad
impleri, ideo notifico consangvinee mee nobili domine Clare, 
uxori Michaelis nobili (így) deSymyen, ut cum ego Dominicus 
literatus vester consubrymus (így) causa studii augmentationis 
quendam librum, videlicet commentarium, seuu (így) expositi
onem super librum boueti de disciplina scolarium ac alios 
quamplures michi ad profectum valentes possem comparare, 
cum denariorum sew nummorum aliqua quantitas michi arri
deret, quoniam dicit quidam poeta: Haurit aquam cribro, qui 
vult discere sine libro. Hinc est, quod intendimus, quod 
michi causa Dei ac fraternitatis aliquam quantitatem pecunie 
destinare velitis, scientes, quod si feceritis tempore opor- 
tuno, per appositionem congrui moderaminis in melius refor
memus. Valete in eo, qui sub tipo Ysac est immolatus in 
cruce. Datum in Wysegrad, sabbato proximo ante septua- 

1363. gesimam. Anno Domini Millesimo tercentesimo sexagesimo 
jan. 29. tertio. Hec Dominicus literatus frater vester.
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Hátára írva: Nobili domine et honeste Clare uxori Michaelis, filii 
Ladislai nobili de Semyen hec litera presentetur.

Papirosra írt eredetije: Pécsi püspöki könyvtár. A. A. III. 13.

XXXIII.
Várad. 1374.

A  váradi káptalan s ta tú tum ainak a  kápta lan i iskolára  
vonatkozó részletei.

Kiadva Bunyitay Vincze: A váradi káptalan legrégibb statútumai. 
20, 90—98.

XXXIV.
Kimpolung. 1382. február 28.

Gergely Szörényi püspök K öröspataki János acolythust■, 
m ivel a lka lm asnak bizonyult, a lszerpappá szenteli.

Kiadva: Székely Oklevéltár I. 78.

_xxxv.
Róma. 1389. november 9.

I X .  B on ifácz pá p a  u tasítja  a  pécsi prépostot, vizs
g á lja  meg, vá jjon  János f i a  L ászló  pécsi kanonok tud-e 
jó l  o lvasn i, énekelni és fo g a lm a zn i s birtokában van-e az  
a lapism ereteknek; m ert a  káptalanban m éltóságot és lelkész
kedéssel já ró  ja va d a lm a t csak akkor kaphat, ha a  vizsgálat 
kedvező eredm ényt á llap ít meg.

Bonifacius etc. Dilecto filio preposito ecclesie Quinque- 
ecclesiensis salutem etc. Dignum etc. Volentes igitur dilectum 
filium Ladizlaum Johannis canonicum Quinqueecclesiensem, 
apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis 
et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu, 
nec non consideratione dilecti filii nostri Valentini tituli 
Sancte sabine presbyteri cardinalis, pro ipso Ladizlao nepote 
suo nobis humiliter super hoc supplicantis, favore prosequi 
gratioso, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, 
quatenus s i p e r  diligentem  exam inationem  d ictum  L adiz-

25A káptalani iskolák története Magyarországon 1540-ig.
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latint bene legere, bene construere, et bene cantare ac 
congrue loqui la tin is  verbis et a lia s yd oneum  ad  obtinendum  
d ignita tem  vel persona tum  seu o ffic iu m  esse reppereris, 
vel e tiam  s i  idem  L a d iz la u s non bene cantaret, dum m odo  
in  tu is m an ib u s iuret ad  sancta D ei evangelia, quod in fra  
a n n u m  a  tem pore exam ina tion is h u iusm od i com putandum , 
bene cantare addiscet, dignitatem vel personatum seu officium 
cum cura vel sine cura Strigoniensis vel alicuius cathedralis 
seu collegiate ecclesie in provincia Strigoniensi consistens, 
etsi dignitas huiusmodi in Strigoniensi vel cathedrali maior 
post pontificalem seu principalis in collegiata, ecclesiis 
huiusmodi fuerit, et ad illam consueverit quis per electionem 
assumi; et si forsan ita esse non inveneris, ipseque Ladiz
laus non bene cantet et non iuraverit, ut prefertur, dum
modo ipsum alias post eandem examinationem ad obtinendum 
officium sine cura ydoneum esse reppereris, super quibus 
tuam conscientiam oneramus, sine cura dumtaxat officium, 
si qua vel si quis aut si quod vacat ad presens, vel cum 
vacaverit, quam, vel quem seu quod dictus Ladizlaus, per 
se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum, 
infra unius mensis spatium, postquam sibi vel eidem procura
tori vacatio illius innotuerit, duxerit acceptandam vel accep
tandum, conferendam seu conferendum eidem Ladizlao post 
acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis 
suis donationi tue auctoritate nostra reserves . . .

Kiadva: Monumenta Vaticana Hung. Ser. I. Tom. III. 3 — 4.

XXXVI.
Esztergom. 1391. deczember 26.

A  Szent-István  első vértanúró l nevezett esztergom i vá r
beli prépostság  a lapítása  közben énekelni tudó klerikusról 
esik szó.

„Volumus insuper et tenore presencium ordinamus, 
quod prepositus, qui pro tempore fuerit, capellanum unum 
teneat et quilibet canonicus clericum  u n u m  cantare scientem  
suis expensis observare continue teneatur, qui i nipsa ecclesia
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ad missam et vesperas quotidie convenire debeant et cantare, 
missamque et vesperas tali hora cantare teneantur, quod 
misse et vesperis qualibet die in ecclesia nostra maiori 
adesse valeant et possint, ad quam missam et vesperas in 
ecclesia nostra maiori sepedicta ipsos prepositum et canonicos 
convenire et ipsis interessé statuimus et ordinamus fore 
astrictos et obligatos“.

Papirosra irt hiteles másolatban : Esztergomi káptalani magán 
levéltár. Lad. 53. f. 1. nr. 1. — Hibásan kiadva az egész oklevél Fejér: 
Cod. Dipl. X/I. 695—703. — Pontos szövegét most legújabban Pór Antal 
adta k i: Az esztergom-várbeli Szent István első vértanúról nevezett 
prépostság története 95—102.

X X X V II.

Esztergom. 1397. augusztus 25.

A n d rá s  esztergom i iskolam ester az esztergom-várbeli 
Szent Is tvá n  első vértanúról nevezett káptalan kanonokja.

„Super decimo nono capitulo. Repertum est in ipsa 
ecclesia sancti Stephani esse sex canonicos prebendarios, 
ut supra; quorum nomina supra in principio expressa, vide
licet : dominus Blasius parvus, Martinus Galli de Lipthovia, 
Philippus de Tur, Paulus de Monte Regis sacerdotes, 
m agister A ndreas rector sco larum  et Johannes Lorandi 
acolitus. Et omnes predicti sex canonici sunt residentes et 
nulli alii clerici sunt in ipsa ecclesia, quam prepositus et 
canonici, ut supra.“

Papirosra írt eredetije az esztergomi káptalan magán levéltárában 
Lad. 53., fase. 1. nr. 7. — Kiadva Pór Antal: Az esztergom-várbeli 
Szent István első vértanúról nevezett prépostság története. II. Melléklet. 109.

X X X V III.

Esztergom. 1397.

A z esztergom i egyházlátogatási jegyzőkönyvnek a  káp 
ta lani iskolára vonatkozó részei. j  I S  0 ^ ^

Kiadva Kollányi Ferencz: Visitatio Capituli E. M. Strigoniensis 
anno 1397. (Történelmi Tár 1901. 91—95, 241—242, 247—248, 252.) 
— Hibásan kiadva Batthyány: Leges Ecclesiasticae III.

25*
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X X X IX .

A eliu s D onatus la tin  g ra m m a tiká já n a k  töredéke a  
X I V .  századból.